Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

 с. Дивное

                  2025 г.                                      №

О внесении изменения в постановление администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края от 07 апреля 2022 г. № 230-п
«О некоторых мерах по реализации решения Совета Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края от 12 апреля 2021 года № 119
«Об утверждении Положения о порядке определения части территории, на
которой могут реализовываться инициативные проекты, о порядке
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов,
проведения их конкурсного отбора в Апанасенковском муниципальном
округе Ставропольского края»

 В связи с произошедшими кадровыми изменениями администрация

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав конкурсной комиссии для проведения конкурсного

отбора инициативных проектов, утвержденный постановлением администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 07

апреля 2022 г. № 230-п «О некоторых мерах по реализации решения Совета

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 12 апре-

ля 2021 г. № 119 «Об утверждении Положения о порядке определения части

территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, о по-

рядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных про-

ектов, проведения их конкурсного отбора в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края» (с изменениями и дополнениями, внесен-

ными постановлением администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края от 14 июня 2023г. № 356-п, от 15августа 2023г.

№ 548-п, от 29 сентября 2023г. № 636-п, от 02 июля 2024г. № 498-п, от 12 ав-

густа 2024 г. № 616-п) (далее - комиссия) следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Шиянова А.Н., Бурыка Н.Н.

1.2. Включить в состав комиссии Терзиман Татьяну Ивановну – на-

чальника Управления по работе с территориями администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского, членом комиссии.

1.3. Включить в состав комиссии Магомедову Патимат Магомедовну –

исполняющего обязанности начальника отдела правового обеспечения адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,

членом комиссии.

1.4. Приложение 2 «План мероприятий по подготовке, рассмотрению и

реализации проектов инициативного бюджетирования на территории

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» изложить

в новой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д.А.Климов

Проект постановления вносит:

Первый заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                   Р.Р.Келехсаев

Проект постановления согласован:

Заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                           Н.А.Сиденко

Исполняющий обязанности
начальника отдела правового
обеспечения администрации
Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края                                             П.М.Магомедова

Проект постановления подготовил:

Начальник
финансового управления
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Е.И.Медяник

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                                                                  Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края

от          2025 г. №

Приложение 2

к постановлению

администрации

Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края

от              2025 г. №

ПЛАН
 мероприятий по подготовке, рассмотрению и

реализации проектов инициативного бюджетирования на территории Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края

№

п/п

Мероприятие Участники ме-

роприятия

Период   исполнения

1. Выдвижение предложений по

предполагаемому инициатив-

ному проекту

жители Апана-

сенковского му-

ниципального

округа Ставро-

польского края,

достигшие ше-

стнадцатилетне-

го возраста, ор-

ганы территори-

ального общест-

венного само-

управления, об-

щественные ор-

ганизации

в течение 30 дней со

дня опубликования

информации о начале

кампании

2. Направление в администра-

цию Апанасенковского му-

ниципального округа Став-

ропольского края (далее-

администрация АМО СК):

- заявления об определении

инициаторы

проекта

до внесения инициа-

тивного проекта в

администрацию

АМО СК;

части территории, на кото-

рой планируется реализовы-

вать инициативный проект

Направление в Совет Апана-

сенковского муниципального

округа Ставропольского края

обращения о намерении,

времени, месте и способе

рассмотрения инициативного

проекта гражданами на соб-

рании граждан

в течение 3 дней со

дня начала кампании

по выдвижению ини-

циативных проектов

3. Подготовка заключения об

определении границ террито-

рии, на которой планируется

реализовать инициативный

проект и в случае принятия

положительного решения,

подготовка проекта поста-

новления администрации

АМО СК об определении

границ территории, на кото-

рой может реализовываться

инициативный проект

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК

в течение 3 рабочих

дней со дня поступ-

ления заявления

4. Рассмотрение инициативного

проекта гражданами - на соб-

рании граждан или путём оп-

роса граждан, сбора их под-

писей

инициативная

группа,

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК

в сроки и в месте,

указанные решением

Совета Апанасенков-

ского муниципально-

го округа Ставро-

польского края

5. Направление инициативного

проекта в администрацию

АМО СК, с приложением до-

кументов и материалов, вхо-

дящих в состав инициативно-

го проекта, протокола собра-

ния или конференции граж-

дан, результатов опроса гра-

ждан и (или) подписных лис-

тов, подтверждающих под-

держку инициативного про-

екта жителями, с последую-

щей передачей в финансовое

управление администрации

АМО СК

инициаторы

проекта

 в течение 30 дней со

дня опубликования

информации о начале

кампании

6. Размещение на официальном

сайте администрации АМО

СК в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» информации о

внесении инициативного

проекта с одновременным

информированием граждан о

возможности представления

своих замечаний и предложе-

ний по инициативному про-

екту

финансовое

управление

администрации

АМО СК

в течение 3 рабочих

дней со дня внесения

инициативного про-

екта; замечания и

предложения пред-

ставляются в течение

5 рабочих дней со

дня размещения ин-

формации в инфор-

мационно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет»

7. Направление инициативного

проекта в адрес отделов и

управлений администрации

АМО СК, курирующих на-

правления деятельности, ко-

торым соответствует внесен-

ный инициативный проект,

для выдачи заключения

финансовое

управление

администрации

АМО СК, отде-

лы и управления

администрации

АМО СК

в течение 3 рабочих

дней со дня внесения

инициативного про-

екта

8. Подготовка и направление в

адрес финансового управле-

ния администрации АМО СК

заключения о правомерности,

возможности и целесообраз-

ности реализации соответст-

вующего инициативного про-

екта

отделы и управ-

ления админист-

рации АМО СК,

финансовое

управление ад-

министрации

АМО СК

в срок не позднее 3

рабочих дней со дня

поступления проекта

в отделы и управле-

ния администрации

АМО СК

9. Рассмотрение инициативного

проекта, на соответствие тре-

бованиям Положения о по-

рядке определения части тер-

ритории, на которой могут

реализовываться инициатив-

ные проекты, о порядке вы-

движения, внесения, обсуж-

дения, рассмотрения инициа-

тивных проектов, проведения

их конкурсного отбора в

Апанасенковском муници-

пальном округе Ставрополь-

ского края, проведение кон-

курсного отбора в случае, ес-

ли внесено несколько ини-

циативных проектов

финансовое

управление ад-

министрации

АМО СК,

конкурсная ко-

миссия

в течение 30 дней со

дня со дня внесения

инициативного про-

екта

10. Принятие решения о:

- поддержке инициативного

проекта;

- отказе в поддержке инициа-

тивного проекта, с указанием

причин отказа

конкурсная ко-

миссия

в день заседания

конкурсной комис-

сии

11. Оформление протокола засе-

дания конкурсной комиссии

конкурсная ко-

миссия

в течение 3 рабочих

дней со дня проведе-

ния заседания кон-

курсной комиссии

12. Размещение протокола засе-

дания конкурсной комиссии

на официальном сайте адми-

нистрации АМО СК в ин-

формационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет»

конкурсная ко-

миссия, финан-

совое управле-

ние администра-

ции АМО СК

в течение 5 рабочих

дней со дня проведе-

ния конкурсного от-

бора, в результате

которого принято

решение о поддержке

инициативного про-

екта

13. Подготовка проекта норма-

тивного правового акта ад-

министрации АМО СК об

итогах рассмотрения инициа-

тивных проектов и об ини-

циативных проектах, приня-

тых к реализации

финансовое

управление

администрации

АМО СК

в течение 3 рабочих

дней со дня заседа-

ния конкурсной ко-

миссии, в результате

которого принято

решение о поддержке

инициативного про-

екта

14. Издание постановления ад-

министрации АМО СК об

итогах рассмотрения инициа-

тивных проектов и об ини-

циативных проектах, приня-

тых к реализации

администрация

АМО СК

в течение 3 рабочих

дней с даты поступ-

ления проекта поста-

новления админист-

рации АМО СК от

финансового управ-

ления администрации

АМО СК

15. Размещение на официальном

сайте администрации АМО

СК в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» постановления

администрации АМО СК об

итогах рассмотрения инициа-

тивных проектов и об ини-

циативных проектах, приня-

тых к реализации

финансовое

управление ад-

министрации

АМО СК

в течение 3 рабочих

дней с даты издания

постановления адми-

нистрации АМО СК

об итогах рассмотре-

ния инициативных

проектов и об ини-

циативных проектах,

принятых к реализа-

ции

16. Заключение соглашения о со-

вместном финансировании,

реализации проекта

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК и представи-

тель инициатив-

ной группы про-

екта

в течение 5 рабочих

дней с даты издания

постановления адми-

нистрации АМО СК

17. По итогам рассмотрения

инициативного проекта

включение суммы средств

бюджета Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края и ини-

циативных платежей в объё-

ме, предусмотренном ини-

циативным проектом в про-

ект решения Совета Апана-

сенковского муниципального

округа Ставропольского края

«О бюджете Апанасенков-

ского муниципального округа

Ставропольского края на

очередной финансовый год и

плановый период» по дохо-

дам и расходам в разрезе му-

ниципальных программ и

территориальных отделов,

которые будут реализовывать

инициативные проекты

финансовое

управление

администрации

АМО СК

в сроки по согласо-

ванию с Советом

Апанасенковского

муниципального ок-

руга Ставропольско-

го края

18. Поступление инициативных

платежей в доход бюджета

муниципального округа

инициатор про-

екта, инициа-

тивная группа

до начала размеще-

ния извещения о

проведении закупки

19. Учёт инициативных платежей инициатор про- по мере поступления

в разрезе плательщиков осу-

ществляют инициаторы про-

екта с полномочиями главно-

го администратора доходов

екта, инициа-

тивная группа

инициативных пла-

тежей

20. Учёт инициативных платежей

отдельно по каждому ини-

циативному проекту осуще-

ствляет финансовое управле-

ние администрации АМО СК

финансовое

управление ад-

министрации

АМО СК

по мере поступления

инициативных пла-

тежей

21. Представление информации о

ходе проведения конкурсных

процедур в финансовое

управление администрации

АМО СК

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК

еженедельно, по пят-

ницам, в течение

времени проведения

конкурсных проце-

дур

22. Реализация инициативных

проектов

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК,  подрядчики

в сроки, установлен-

ные муниципальны-

ми контрактами на

выполнение работ по

инициативным про-

ектам, но не позднее

30 декабря текущего

финансового года

23. Контроль за ходом реализа-

ции инициативного проекта

финансовое

управление ад-

министрации

АМО СК,

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК, инициаторы

проекта

в процессе реализа-

ции инициативного

проекта

24. Направление отчёта о ходе

реализации инициативного

проекта, по форме устанавли-

ваемой финансовым управле-

нием администрации АМО

СК

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК

ежемесячно, в срок

не позднее 05 числа

месяца, следующего

за отчётным

25. Направление документов,

подтверждающих окончание

реализации инициативного

проекта (акт приемки, акт

выполненных работ, акт о

принятии трудового участия

населением в реализации

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК

в срок до 5 числа ме-

сяца, следующего за

месяцем, в котором

был реализован ини-

циативный проект

инициативного проекта, акт о

приемке добровольного

имущественного и (или) тру-

дового участия в реализации

инициативного проекта ин-

дивидуальными предприни-

мателями и организациями в

натуральной форме и (или) в

форме безвозмездного оказа-

ния услуг (выполнения ра-

бот), документы, подтвер-

ждающие оплату, протоколы

собраний групп в целях про-

ведения общественного кон-

троля за реализацией проекта,

фотографии и др.) в финансо-

вое управление администра-

ции АМО СК

26. Размещение на официальном

сайте администрации АМО

СК в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» информацию

(отчет) об итогах реализации

инициативного проекта

финансовое

управление ад-

министрации

АМО СК

в течение 30 кален-

дарных дней со дня

завершения реализа-

ции инициативного

проекта

27. Возврат инициативных пла-

тежей лицам, осуществив-

шим их перечисление в бюд-

жет округа в случае, если

инициативный проект не был

реализован, либо в случае на-

личия остатка инициативных

платежей по итогам реализа-

ции инициативного проекта

управление по

работе с терри-

ториями адми-

нистрации АМО

СК

в течение 60 кален-

дарных дней со дня

истечения  предпола-

гаемого срока реали-

зации инициативного

проекта, если он не

был реализован, либо

в случае наличия ос-

татка инициативных

платежей по итогам

реализации инициа-

тивного проекта

Начальник финансового
управления администрации
Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края                                                           Е.И.Медяник